终 审 诸葛东红诸葛东红
一版编辑 张爱微
二版编辑 黄玲晓
三版编辑 张晶晶
一四校对 张铷铷张铷铷
二三校对 黄玲晓
一四版式 柳建平柳建平
二三版式 周炜霞周炜霞

中缝广告

广告部:0578-6837721
传 真:0578-6837721

欢
迎
刊
登
中
缝
广
告

2 综合新闻2024年9月20日 星期五

要闻短讯

青田县油茶产业
协会不慎遗失《社会
团体法人登记证书》
副本，统一社会信用
代 码 为
51331121MJ992900X4
，特此声明。
青田县油茶产业协会

2024年9月20日

遗失启事

新闻热线:13967091122（551122）

本报讯（记者 叶春笼） 近日，在
贵岙乡下坑村驻村第一书记陈正权的
牵线搭桥下，浙江省富浙融资租赁有限
公司与下坑村两委签订村企文化共建
协议，共同助力乡村在文化、体育、经济
等各方面的发展。

签约仪式上，双方签订了文化共建
协议，并就接下来的合作内容进行了交
流讨论。根据协议要求，富浙租赁除了
连续两年捐赠共计10万元的文化建设
资金外，还将通过宣讲党的创新理论、
丰富精神文化生活以及推进乡风文明
建设等方式，助推下坑村的文化建设以
及乡村发展。

“我们村的文化基础比较薄弱，除

了设施比较老旧，文化活动也很少。”下
坑村村委会主任张苏民说，这次村里结
对省属国企，不仅带来了真金白银的支
持，而且也为村里谋划了一系列的文化
活动，特别是即将带来的曲艺下乡和党
的理论宣讲，让村民们期待满满。

浙江省富浙融资租赁有限公司是
一家省属国企，也是青田县交投公司的
战略合作伙伴。此次村企结对源于青
田县交投公司派驻下坑村的驻村第一
书记陈正权，在一次交流活动上，陈正
权与富浙租赁党委副书记应仲陆聊起
了村企文化共建的相关内容，双方不谋
而合，于是便为下坑村谋划了一系列的

“文化套餐”。

“驻村不是走过场，既然来了，就要
为村里、为老百姓做点什么。”今年5月，
陈正权来到下坑村后，第一件事情就是
走访搜集村里目前存在的问题。作为
县交投公司项目前期部部长，陈正权长
期负责项目的政策处理，经常与老百姓
打交道，得益于自身的工作优势，他很
快就进入角色，协助谋划了公交线路和
站点的优化，以及后山机耕路的建设。

除此之外，在了解到村里农产品销
路不畅的情况后，今年8月，陈正权积极
发挥自身的人脉资源，为村里的蜂蜜、
笋干等农产品搭线国企，最终，这些优
质农产品都被国企采购。“除了解决问
题，接下来县交投公司准备以结对共

建、党建联建为依托，以资源共享、发展
共促为抓手，不断探索结对共建、党建
联建新模式，持续增强村企党组织战斗
力、凝聚力。”陈正权表示。

其实，陈正权只是我县众多县派驻
村书记的一员。今年5月份，我县印发
了《县派农村工作指导员（村第一书记）
派驻方案》，61名来自全县机关、企事业
单位的党员干部被下派到11个乡镇（街
道）的61个村，将通过驻村两年时间，负
责党的创新理论宣讲、村情民意调研、
政策法规辅导、富民强村服务等工作，
同时还要统筹乡村资源，助推村集体经
济发展。

省属国企牵手下坑村 谋划系列“文化套餐”

曾经，报刊亭是城市的一抹温暖记
忆，窗口内铺满了各类报纸，铁丝上挂
着各式杂志。然而，随着网络阅读的兴
起，传统报刊亭似乎渐渐淡出了人们的
视线。

而这次，县改革办、县委宣传部及邮
政部门以丽水市“群众有感”系列微改革

为契机，结合创建省 5A 级景区城为目
标，让这份记忆焕发出新的生机——邮
咖驿站，一个融合了传统报刊文化与侨
乡咖啡元素的创新空间亮相青田。

邮咖驿站坐落于景云大桥水南段
桥下，以一辆嫩黄色与邮政绿交织的移
动咖啡车为载体，搭配地面生动的涂鸦

艺术，共同构成了一处打卡新地标。
车身上，“中国邮政”与“邮咖驿站”

的字样交相辉映，既保留了邮政的庄重
与信赖，又增添了咖啡的浪漫与惬意。

步入车内，书香与咖啡香交织。书
籍、邮票及邮政周边产品错落有致，让
人瞬间穿越回那个纸墨飘香的年代。
外摆区域，邮筒、明信片打印机等邮政
元素巧妙布置，营造了一个充满怀旧与
新奇并存的休憩空间。

而听书展板和喜马拉雅听书耳机
的特别设置，更是为市民提供了一种全
新的阅读方式，只需轻轻一扫二维码，
便能沉浸在有声阅读的海洋中，享受片
刻的宁静与放松。

“我们在创新的同时，也致力于保
留报刊亭的传统功能。考虑到现代人
忙碌的生活节奏，我们特别推出了有声
阅读服务，让大家在碎片时间里也能享
受阅读的乐趣。”县邮政分公司邮政业
务部工作人员季伟梅介绍。

邮咖驿站的经营者留洪芬，是一位
旅欧多年的华侨，对咖啡文化有着深厚

的理解和热爱。她将意大利的咖啡精
髓带到了青田，为邮咖驿站注入了独特
的灵魂。无论是经典的卡布奇诺、浓郁
的意式浓缩，还是创意满满的特调饮
品，都能满足每一位咖啡爱好者的挑剔
味蕾。

“在意大利，街头巷尾都是人们享
受咖啡的时光，所以我希望在青田也能
打造这样一个地方，让大家在路过时都
能感受到青田独特的咖啡文化。”留洪
芬说。

作为全市首个升级改造的报刊
亭，邮咖驿站增设了免费饮水、应急充
电、便民药箱、共享雨伞等公益项目，
打造成一个丰富多样的便民服务公益
阵地。

接下来，邮政部门将继续探索创新
之路，以文化创意为引领，对更多老旧
报刊亭进行改造升级，计划在今年内启
动鹤城街道与油竹街道的两个老旧报
刊亭改造工作，让书香与咖啡香从门店
走向街头，弥漫在青田的每一个角落。

叶佳霁

融合传统报刊文化与侨乡咖啡元素

传统报刊亭迭代升级为“邮咖驿站”

近日，“个体工商户服务月”广场
联合宣传主题活动在青田之心举行。

活动现场，来自县发改局、县统计
局、县农业农村局、县人民法院以及多
家金融机构等十多个政府部门和服务
机构纷纷设置了咨询台和宣传展板，
工作人员耐心细致地向商户们介绍针
对个体工商户的优惠政策、法律法规、
融资支持、技能培训等内容。

陈柔妤 王艺霏

本报讯 （记者 张清岚 尹 力）
在青田，人们不仅懂得品味咖啡的香
醇，更擅长将咖啡与文化、艺术相结合，
创新解锁不一样的青田生活方式。近
期，位于瓯南街道的青田咖啡之窗上新
了一批文创作品，巧妙利用手工将青田
具有辨识度的本土文化、建筑与咖啡融
合，吸引大批游客前来打卡和点赞。

走进青田咖啡之窗，只见青田咖啡
之窗团队合作导师、创意手作达人汪智
影正拿着热熔胶枪对一幅向日葵手作
作品进行雕琢打磨，并将完成好的作品
摆入展示区。不远处还有一排印有青

田拼音缩写和爱心图样的展示墙，70块
涵盖不同主题的手作作品经过专业团
队的精心制作，厚重的青田特色文化淋
漓尽致地展现在眼前。

“这面墙总共是有189块翻转的牌
子，分为11个主题。”汪智影说，这些作
品中有宣传青田咖啡、印石、稻鱼共生
等传统文化的内容，还对景云大桥等具
有明显侨乡辨识度的地标性建筑进行
了仔细复刻，并开设艺术系列、萌宝系
列、亲子系列、卡通系列等题材内容，全
方位、立体化展现青田千年的历史文
脉。

这些手作作品的取材也大有讲究，
除了常规使用的咖啡豆外，还采用松子
壳、开心果壳、豆类、麻绳等环保材料，
通过手工艺人的巧思变废为宝，在践行
绿色环保理念的同时，着力打造青田咖
啡沉浸体验点，擦亮青田文旅的金名
片。

“打卡墙上面所展示的都是青田的
地方特色。”青田咖啡之窗负责人张艳
峰表示，在日常接待中他发现有很多慕
名来青田的游客，通过打卡墙了解到了
这些特色文化和建筑群，就会产生兴
趣，或是专门驱车前往方山看田鱼，或

是参与到夜游太鹤湖项目中，一览青田
的美景，感受青田独特地域文化的魅
力。

“下一步，青田将继续深挖文化资
源，以高度创新的产品展示形式和‘处
处有旅游’‘行行加旅游’的理念发展文
旅产业。”县文广旅体局副局长吴静表
示，将不断提高青田的文化辨识度，推
动县域旅游深度融合发展，推出更多创
新发展的消费场景、应用场景，努力打
造生态旅游带动乡村共同富裕的山区
现代化样板地。

用咖啡豆编织青田故事
“我爱青田”文创展示墙上线

本报讯（记者 张俊英） 近日，我
县在县网络文化家园召开网络安全工
作推进会暨网络安全业务培训会，年产
值2千万以上的规上企业网络安全负责
人或业务科室负责人，以及县直有关部
门网络安全负责人等80余人参加。

会上，县公安局通报了2024年上半
年青田县网络安全工作的总体情况，并
就国庆期间网络安全保障工作进行了

周密部署，要求各企业进一步加强网络
安全管理，确保国庆期间网络安全万无
一失。

在培训环节，讲师们分别围绕“企
业网络安全建设思路与安全技术防护
措施”“信息安全等级保护测评流程”等
主题，结合典型案例和实践经验，为企
业构建有效的网络安全防护体系和开
展信息安全等级保护工作提供了宝贵

的建议。
会议指出，网络安全是国家安全的

重要组成部分，也是企业稳定发展的基
石。各县直部门和企业要提高认识，强
化责任担当，将网络安全视为头等大事
来抓。要加强学习，提升防护能力，树
立“‘100-1=0’的风险意识”。要完善制
度，规范操作流程，确保网络安全工作
有据可查。要加强合作，共筑安全防

线，政企携手共建网络安全生态圈。
会后，网信办、经济商务局、公安

局、数据服务中心等部门还前往意尔康
集团、兽霸集团、安特仪表等企业进行
网络安全专项检查，重点对网络安全责
任制落实情况、网络安全日常管理情
况、服务器终端安全防护情况等方面进
行隐患排查，并现场提出整改建议，进
一步压实企业网络安全主体责任。

共筑网络安全防线

我县举行网络安全工作推进会暨网络安全业务培训会

本报讯（记者 叶佳霁）柳永的“执手相看泪眼”是对
视之间的情与爱，李白的“举头望明月”是在对视中凝出乡
愁，而旅西班牙华侨叶建芬则是与游弋而来的鱼相互凝视
得到了某种共鸣，创作了诗集《与深海鱼对视》，并于近日
在故乡青田举行首发式。

诗集《与深海鱼对视》共收录近百首小诗，分为《你那
里月亮升起了吗》《窗外》《与深海鱼对视》《遇见》《一个村
庄，一生梦想》五个篇章，抒写了叶建芬客居他乡、思乡念
亲、回乡旅途、他乡感怀、旅途遇见以及乡村回忆等种种感
悟。在叶建芬的笔下，她以一位游子的细腻情愫为墨，将
生活中的风雨兼程化作对生活的热爱、对家乡的眷恋、对
未知世界的好奇。

在首发式现场，叶建芬分享了她的创作心得：“这本书
中的每一首诗，都是我在异乡时的所思所想所见。我时常
想念家乡，想念亲人，每当在旅途中遇到触动心灵的事物，
我也会用诗的形式记录下来。我想通过这本书，传递出对
生活的爱，对万物的爱。”

叶建芬从事教育教学工作多年，著有诗集《雨季不打
伞》、散文集《乡韵欧风》，编著有师生文集《星星草》。首发
式上，叶建芬还向县图书馆、档案局、工人文化宫等7家单
位赠送了精装书本。

以诗寄乡愁

诗集《与深海鱼对视》
首发式在青举行

本报讯（记者 叶佳霁） 近日，由省市县各级交通部
门牵头成立的铁路沿线外环境安全隐患综合治理专班到
江南实验学校开展铁路安全进校园宣传教育活动。

“2008年，中国拥有了第一条时速超过300公里的高
速铁路——京津城际铁路……”在课堂上，铁警巧妙地融
合生动的案例、可爱的漫画讲解了铁路发展历史、铁路沿
线安全规定、禁止行为以及遇到铁路线上发生紧急情况时
的应对措施。

活动现场特别增设了问答环节，将铁路安全知识转化
为了一场趣味横生的知识竞答，不仅激发了同学们的好奇
心与参与热情，更在轻松愉快的氛围中，让每位同学加深
了对铁路安全重要性的理解。

“这堂课很有趣，我学到了很多新知识，比如每辆车次
的首个英文是有含义的，动车开头的字母是D，特快列车
开头的字母是T，直达特快列车是Z开头。”来自江南实验
学校的金航颉兴奋地分享了自己的收获。

此次活动的开展，旨在将铁路安全知识根植于学生心
中，并引导学生们通过“小手拉大手”的形式向身边人宣传
铁路安全知识，营造知路爱路护路、共建平安铁路的良好
氛围。

铁路安全宣传教育活动
走进江南实验学校

本报讯（记者 张俊英） 9月18日，中国老科协科学
报告团走进伯温中学，开展爱国主义主题宣讲活动。通过
回顾历史，进一步激励青年学子铭记历史、珍视和平，激励
他们在新时代的爱国热情与奋斗精神。

活动现场，中国老科协科学报告团的专家朱德飞教授
以其深厚的学识和生动的讲述，为伯温中学的学子们带来
了一场精彩的讲座。朱德飞通过分享典型以及解析时事
热点等方式，引导学生深入思考何为真正的爱国。他还特
别提到了潘展乐、柯洁、高益军等杰出青年的成长经历，鼓
励学生们要以他们为榜样，成为有理想、敢担当、能吃苦、
肯奋斗的新时代好青年。

讲座中，学生们听得津津有味，不时爆发出热烈的掌
声。“今天的讲座让我深受启发，从那些名人的故事中，我
看到了他们身上的优秀品质，我要向他们学习，将来为国
家贡献自己的力量。”高一（8）班的张浩怡同学说。

此次中国老科协科学报告团浙江行活动，不仅是贯彻
《全民科学素质行动规划纲要（2021-2035年）》的生动实
践，更是对青少年进行爱国主义教育的重要举措，是知识
的传递，更是精神的传承。

“在这个特殊的日子里，我们走进校园，就是要让我们
的孩子铭记历史、不忘国耻，同时激发他们振兴中华的责
任感和使命感。”朱德飞表示，希望通过这样的活动，可以
让学子们更加热爱祖国，成为报效祖国的栋梁之才。

中国老科协科学报告团
走进伯温中学开展宣讲活动

本报讯（记者 潘 攀） 近日，瓯南街道石门社区举
办了“石小young”青年创业夜校之“石门集市”丽水味道
小吃培训成果展示会，不仅为社区居民带来了一场美食与
文化的盛宴，更为社区青年提供了一个展示自我、实践创
业梦想的宝贵平台。

活动现场，人声鼎沸，每个摊位都拿出了自己的“拿手
好戏”，糕点、咖啡、瘦肉丸、捞汁小海鲜……各类美食吸引
着周边前来参与活动的市民，整个夜市充满着生活的烟火
气与创业的热情。

“我们捞汁小海鲜的销售情况非常好，皮皮虾已经是
售罄的状态了。”捞汁小海鲜摊主刘伟丽表示，她们准备了
非常多的食材，都十分受欢迎。

此次共富地摊集市模拟活动是石门社区为进一步推
动青年创业就业、助力共同富裕而精心策划的。通过模拟
真实的市场环境，让学员们将课堂上学到的理论知识转化
为实际操作，以实在的方式检验学习成果，增强创业信心
和能力。活动吸引了十余位社区青年积极参与，他们纷纷
拿出自己的看家本领，从手工艺品到地方小吃，各式各样
的创业项目让人目不暇接。

下一步，石门社区将继续以“石小young”青年创业夜
校为载体，持续开展一系列喜闻乐见、内容丰富形式多样
的公益课程，为辖区青年成长成才持续充电赋能。

为青年成长成才充电赋能

瓯南街道石门社区
举办小吃培训成果展示会